
 
 

(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 

 

DECRETO RETTORALE 

 

OGGETTO: nomina Dott.ssa Lorenza D’Orazio quale rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi 

nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni per lo scorcio del quadriennio 2022/2026. 

 

IL RETTORE 

 
VISTO l’art.57 del D.Lgs. n.165/2001, come modificato ed integrato dall’art.21 della L. 

n.183/2010, che prevede la costituzione nelle Pubbliche Amministrazioni di Comitati 

Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni (C.U.G.); 

VISTA la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, contenente le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei C.U.G. ai 

sensi dell’art.21 della L.n.183/2010”, la quale prevede che le Università, nell’ambito 

dell’autonomia e delle specificità loro riconosciute disciplinano nei rispettivi Statuti 

le modalità di costituzione e di funzionamento dei C.U.G.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.425 del 14/3/2012, modificato con D.R. 

n.427 del 15/7/2013, con D.R. n.74 del 16.02.2019 e con D.R. n.425 del 23.03.2022 e 

in particolare l’art.37 che prevede l’istituzione del Comitato Unico di Garanzia 

(C.U.G.);  

RICHIAMATO l’art.80 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.158 del 4.03.2013, 

modificato con D.R. n. 427 del 23.03.2022 che disciplina la composizione e 

l’individuazione dei componenti del Comitato; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e funzionamento del 

Comitato Unico di Garanzia, emanato con D.R. n.349 del 26/03/2014, che stabilisce 

le modalità di costituzione del predetto organismo;  

VISTO il D.R. n.1999 del 21.12.2022 e s.m.i., relativo alla nomina dei componenti del 

Comitato Unico di Garanzia C.U.G. per il quadriennio 2022-2026; 

VISTA la nota e-mail del 9.07.2025 trasmessa dal Settore della Scuola di Dottorato, con la 

quale si comunica che la Dott.ssa De Simone Camilla cessa dalla qualità di dottoranda 

e, pertanto dal ruolo di rappresentante dei dottorandi nel C.U.G.; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 15.07.2025, che ha 

stabilito di avviare una procedura di interpello finalizzata alla individuazione di un 

componente in rappresentanza dei dottorandi e specializzandi nel Comitato Unico di 

Garanzia per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e 

contro le discriminazioni (C.U.G.) per lo scorcio del quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO CHE in esecuzione di tale disposizione, è stato emanato il D.R. n. 1059 del 23.07.2025 

volto all’acquisizione delle candidature per la individuazione di un rappresentante dei 

dottorandi e degli specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari 

opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni per lo scorcio del quadriennio 2022/2026; 

CONSIDERATO  altresì che alla data dell’1.09.2025, prevista quale termine ultimo per la presentazione 

delle candidature per la designazione di un rappresentante dei dottorandi e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G), risultano pervenute un 



 
numero superiore di manifestazioni di interesse, rispetto al numero dei componenti da 

nominare; 

VISTE     le candidature pervenute da parte delle dottorande: Lorenza D’Orazio, Lisbety Mirabal 

Diaz, Ottavia Capparuccini e Marzia Mazzoni; 

VISTO  l’art.2, comma 9 del Regolamento per la disciplina della costituzione, composizione e 

funzionamento del Comitato Unico di Garanzia, che stabilisce: “… qualora le 

candidature pervenute all’amministrazione dovessero essere superiori al numero dei 

componenti previsto, si procederà ad elezione, ai sensi dell’art.80 del Regolamento 

Generale di Ateneo”; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 23.09.2025 relativa 

all’indizione delle votazioni per l’elezione del rappresentante dei dottoranti e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia in modalità telematica da remoto, 

CONSIDERATO CHE in esecuzione di tale disposizione, è stato emanato il D.R. n.1264 del 24.09.2025 per 

l’elezione in modalità telematica da remoto di un rappresentante dei dottorandi e degli 

specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni per lo scorcio 

del quadriennio 2022/2026; 

VISTO  il D.R. n.1275 del 26.09.2025 relativo alla nomina della Commissione Elettorale per 

l’elezione di un rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel Comitato 

Unico di Garanzia (C.U.G.) – scorcio quadriennio 2022/2026; 

VISTO il verbale della Commissione Elettorale della seduta dell’8.10.2025, acquisito agli atti 

con prot.n.79095 dell’8.10.2025, relativo alla elezione della Dott.ssa Lorenza 

D’Orazio quale rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel Comitato 

Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni, per lo scorcio del quadriennio 2022/2026; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico nella seduta del 14.10.2025 relativa 

alla ratifica dei risultati elettorali per l’elezione del rappresentante dei dottoranti e 

degli specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia per lo scorcio del quadriennio 

2022/2026, 

                             DECRETA 

 

Art.1 – Per le motivazioni espresse in premessa, a far data dal presente provvedimento la Dott.ssa Lorenza 

D’Orazio è nominata rappresentante dei dottorandi e degli specializzandi nel Comitato Unico di Garanzia 

(C.U.G.) per le pari opportunità, per la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

per lo scorcio del quadriennio 2022/2026. 
 

Art.2 – Il Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni, per lo scorcio del quadriennio 2022/2026, risulta così composto: 

 

n.4 rappresentanti dei professori di ruolo e ricercatori universitari, ivi compresi i ricercatori designati 

dai SINDACATI: 

- Prof.ssa Francesca Alparone   Presidente 

- Prof. Adriano Ardovino 

- Prof.ssa Mariaconcetta Costantini      

- Prof. Cosimo Talò   supplente  

 

n.4 rappresentanti dei professori di ruolo e ricercatori universitari, ivi compresi i ricercatori designati 

dal SENATO ACCADEMICO: 

- Prof. Giacomo Cavuta 

- Prof. Simone Carradori 



 
- Prof.ssa Laura Marzetti 

- Prof.ssa Azzurra Stefanucci  supplente 

 

n.3 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo, ivi compresi i collaboratori linguistici 

SINDACATI: 

- Dott.ssa Simona Alberici  

- Dott.ssa Serena Di Bartolomeo 

- Dott.ssa Liudmila Mamonka 

- Dott.ssa Gabriella Giancristofaro 

 

n.4 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo, ivi compresi i collaboratori linguistici 

designanti dal SENATO ACCADEMICO:  

- Dott.ssa Raffaella De Girolamo 

- Dott.ssa Teresa Lesti 

- Dott.ssa Antonella Verna  

- Sig.ra Concetta Mastrolillo   supplente 

 

n.1 rappresentante eletto dei dottorandi e degli specializzandi: 

- Dott.ssa Lorenza D’Orazio 

 

n.2 rappresentanti degli studenti designati dalla CONSULTA DEGLI STUDENTI: 

- Sig.na Giulia Cattaneo   

- Sig.na Giada Di Muzio. 

 

Art.3 – Il mandato della Dott.ssa Lorenza D’Orazio, a far data dal presente provvedimento è per lo scorcio del 

quadriennio 2022-2026, salvo che prima della scadenza cessi la sua qualità di dottoranda. 

 

Il presente decreto viene protocollato, pubblicato sull’albo pretorio online di Ateneo e trasmesso agli organi 

ed uffici competenti per gli atti ad esso connessi. 
 

 

 

 

 

         

                          Prof. Liborio Stuppia 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000, del D.lgs. n.82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Attività Istituzionali/TF/arp 
          


		2025-10-20T17:13:01+0200
	IT
	Stuppia Liborio




